雨量传感器
使用说明书
适用产品系列/型号：ZZ-RSS-RAIN-485-P0.2A
雨量传感器使用说明书 www.lonhand.com
- 1 -
历史版本
修订日期 修订记录 版本号 修订人
2022/04/19 版式修订 V2.0 李世涛

ZZ-RSS-RAIN 系列雨量传感器，是一款能够自动观测并存储“雨量”参数的仪器，
我司研发的传感器外型小巧轻便，便于携带和组装，用于测量自然界降雨量，同时将降
雨量转换为以开关量形式表示的数字信息量输出，以满足信息传输、处理、记录和显示
等的需要。
广泛适用于气象台（站）、水文站、农林、国防、野外测报站等有关部门，可为防
洪、供水调度、电站水库水情管理提供原始数据。
产品具有功耗低、灵敏度高、安装便利、操作简单、使用方便等特点，可长期在野
外观测并记录雨量数据；同时还具备 24 小时数据自动清零、手动清零、历史数据记录
等功能。
产品优势：
（1）成本低，实用性极强，可长期在野外使用。
（2）体积小，操作简单，性能可靠。
（3）采用 ABS 工程塑料制成，不起锈。
（4）承水口采用 ABS 塑料注塑和铝合金材质，光洁度高，滞水产生的误差小。
（5）内部翻斗制造精良，产生的摩阻力小，因而反应灵敏，产生误差小。
（6）内部底盘设有水平调节气泡，可以辅助底角将设备调整到最佳水平度。
（7）底部采用铁片和膨胀螺丝固定，保证产品性能稳定和工作可靠。
2. 规格参数
参数 技术指标
雨强范围 0.01mm～3mm/min
雨量传感器使用说明书 www.lonhand.com
- 5 -
分辨率 0.2mm
精度 0.2mm
承雨口口径 Φ160mm
测量误差 ±3%
响应时间 小于 1秒
通讯方式 RS485
串口速率 2400/4800/9600
工作电压 DC 12-24V
工作环境
温度：-10℃～50℃
相对湿度：0-95%无凝结
尺寸 Φ164mm×264mm（其中底座高度 46mm）
3. 产品尺寸
雨量传感器使用说明书 www.lonhand.com
- 6 -
内部结构
4. 配置软件安装和使用
我司提供配套的“传感器监控软件”，可以方便的使用电脑读取传感器的参数，同
时灵活的修改传感器的设备 ID和地址。
4.1.传感器接入电脑
将传感器通过 USB 转 485 正确的连接电脑并提供供电后，可以在电脑中看到正确
的 COM口（“我的电脑—属性设备管理器—端口”里面查看 COM端口）。
如上图所示，此时您的串口号为 COM10，请记住这个串口，需要在传感器监控软
件中填入这个串口号。
雨量传感器使用说明书 www.lonhand.com
- 7 -
如果在设备管理器中没有发现 COM口，则意味您没有插入 USB转 485 或者没有正
确安装驱动，请联系技术人员取得帮助。
4.2.传感器监控软件使用
软件界面如图所示：
打开软件后，首先选择软件顶端“传感器类型”，再根据 3.1 章节的方法获取到串
口号并选择正确的串口，然后单击“自动获取当前波特率和地址”即可自动探测到当前
485 总线上的所有设备和波特率。请注意，使用软件自动获取时需要保证 485 总线上只
有一个传感器。然后单击“连接设备”后即可实时获取传感器数据信息。
4.3.修改波特率和设备地址
在断开“设备连接”的情况下，点击“配置传感器通信参数”中“修改波特率和修
改从站号”即可完成相关的设置，请注意设置过后请重启设备，然后“自动获取当前的
波特率和地址”后可以发现地址和波特率已经改成您需要的地址和波特率。
雨量传感器使用说明书 www.lonhand.com
- 8 -
5. 通信协议与数据格式
5.1.通信协议说明
采用了MODBUS-RTU 协议的命令子集，使用读寄存器命令（03）（06）。